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UNGE

40 avenue Hoche
75008 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2015

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous
présentons notre rapport relatif a I'exercice clos le 31 décembre 2015, sur:

= Le controle des comptes annuels du syndicat Union National des Géometres-Experts
- UNGE, tels qu'ils sont joints au présent rapport,

e La justification de nos appréciations,

= Les vérifications spécifiques et les informations prévues par |a loi.

Les comptes annuels ont été arrétés par le Comité Directeur. || nous appartient, sur la base
de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes. ‘
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RAPPORT - EXERCICE 2015

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en
France ; ces normes requiérent la mise en ceuvre de diligences permettant
d'obtenir I'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas
d'anomalies significatives. Un audit consiste a8 examiner, par sondages, les
elements probants justifiant les données contenues dans ces comptes. |l consiste
également a apprécier les principes comptables suivis et les estimations
significatives retenues pour l'arrété des comptes et & apprécier leur présentation
d’ensemble. Nous estimons que nos contrdles fournissent une base raisonnable a
|'opinion exprimée ci-aprés.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes
comptable francais, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat
des opérations de |'exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et du
patrimoine du syndicat 4 |a fin de cet exercice.

Il. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce
relatives a la justification de nos appréciations, nous portons a votre
connaissance les élements suivants :

- les comptes présentés correspondent aux comptes nationaux UNGE et a la
partie fiscalisée des régions ;

- Les charges et les produits concernant les rencontres nationales organisées
en début d'année, seront comptabilisés au cours de l'année méme de
lévénement. Il n'y aura plus de rattachement & |'exercice antérieur. Ce
changement de méthode est précisé dans I'annexe dans une note sur les faits
essentiels de I'exercice ayant une incidence comptable. Dans le cadre de notre
appréciation des principes comptables, nous nous sommes assurés du bien-
fondé de ce changement et de |a présentation qui en est faite,

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche
d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué 3 la
formation de notre opinion exprimée dans la premiére partie de ce rapport.
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lll.Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles
applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par |a loi.

Nous n‘avons pas d'observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec
les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans
les documents adressés aux membres sur la situation financiére et les comptes
annuels,
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COMPTES ANNUELS /

W Bilan actif

ACTIF IMMOBILISE

Immabilisations incorporellas
Fonds commercial
Autres immobilisations incorporelles 5 653 4 566
Immobilisations corporelles 5945 2159
Immobllisations financiéres 112 180

ACTIF CIRCULANT

1087
3787
112180

Stocks et en-cours (autres que marchandisaes)
Marchandises
Avarnces et acomptes versés sur commandes 8 512
Créances
Usagers et comptes rattachés
Autras
Valeura mobiliéres de placement
Disponibilités (autres que caisse)
Caisse

153 524
447 233

539712

REGULARISATION

Cha}ges constatées d'avance

Charges & répartir sur plusieurs exercices
Aulres comples de régularisation

1330 840

TOTAL GENERAL

8512

153 524
447 233

538712

1324 115

110 980

19 450

144 782
471 002

574 571

1 695

1322 480

Legs nets a réaliser :
acceptés par les organes statutairements compétents
autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant 3 vendre !
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COMPTES ANNUELS /

MW Bilan passif

FONDS ASSOCIATIFS

Fonds propres
Fonds associatifs sans droit de reprise
Ecarts de réévaluation
Réserves
Report & nouveau
Résultat de I'exercice
SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE
Autres fonds associatifs
Fonds associatifs avec droit de reprise
Ecarts de réavaluation sur des biens avec droit de reprise
Subventions d'investissemant
Provisions réglemeantées
Droits des propriétaires (Commodat)

411914
204 785

19 239
635938

411 914
132 237

72 548
616 699

DETTES

Emprunts et dettes assimilées

Avances et commandes recues sur commandes an cours
Fournisseurs et comptes rattachés

Autres (%)

TOTAL GENERAL

(*) AUTRES
Dettes sociales
Dettes envers les instituts

749

217 486
440 785

1324 115

66 486
374 200

895

4 032
276 228
424 627

1322 480

376 146

| (1) Dont & plus d'unan (a)
Dont & moins d'un an (&)
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque
(3) Dont emprunts participatifs
(a)A\_ !'t_a_:fc_c_:ggtjc_:_rl des avances et acomptes regus sur commandes en cours

688 178
749
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/ COMPTES ANNUELS /

MW Compte de Résultat

PRODUITS D'EXPLOITATION (hors taxes)

Ventes de marchandises
Production vendue (biens et services)
Production stockee
Praduction immabilisée
Subventions d'exploitation
Cotisations

Dons et autres produits

| ON

CHARGES D'EXPLDITAIDN (hors taxes)

1564 837 280732
560 943 583 251

58 817 48 002

Achats de marchandises

Variation des stocks (marchandises)
Achats d'approvisionnements

Variation des stocks (approvisionnements)
Autres charges externes

Impéts, taxes et versements assimilés
Reémunérations du personnel

Charges sociales

Dotations aux amorﬂss&ments
Subventions accordées par I'association
Autres charges

ESULTAT D'EXPLOITAT

EXCEDENT OU DEFICIT

625 921 833 848
1610 490
137 222 32715
45 034 13 092
1435
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Période du 01/01/2015 au 31/12/2015
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A Régles et méthodes comptables

Désignation de I'association : UNION NAT® DES GEOMETRES-EXPERTS U.N.G.E.

Annexe au bilan avant répartition de 'exercice clas le 31/12/2015, dont e total est de 1 324 115 euros

et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédeant de 19 239 suros. L'exercice 3 une durée de
12 mois, recouvrant la période du 01/01/2015 au 31/12/2015.

Les notes ou tableaux ci-aprés font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ant été arrétés le 22/01/2016 par les dirigeants de l'association,

Régles genérales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2015 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du plan comptable du
secteur (CRC 2009-10 du 03 décembre 2009).

Les dispositions contradictolres au PCG dont les retraitements ont été effectués sont les suivantes :

- Le fait générateur de la comptabilisation de |a cotisation est 'encaissemeant sauf si le syndicat justifie un droit a agir en recouvrement.

- L'UNGE justifie un droit a agir en recouvrement dés lors qu'il est observé une absence de recouvremant. Aussi, le fait générateur retenu
est la validation de I'appel de cotisation par I'adhérent.

Les conventions comptables ont été appliqguées avec sincérité dans le respect du principe de prudance, conformement aux hypothéses de
base :

- continuité de l'explaitation,

- permanence des méthades comptables d'un exercice a l'autre,

- Indépendance des exercices.
et conformément aux régles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels,

La méthode de base retenue pour 'évaluation des &léments inscrits en comptabilité est |a méthode des colts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mantion, les montants sont exprimés en auros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées a leur cot d'acquisition pour les actifs acquis & titre onéreux, a leur colt de
production pour les actifs produits par 'entreprise, a leur valeur vénale pour les actifs acquis & titre gratuit et par voie d'échange.

Le colt d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, aprés déaduction
des remises, rabais commerciaux et escomptes de réglement de tous les colts directement attribuables engagés pour mettre I'actif en
place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés a
I'acquisition, sont rattachés & ce colt d'acquisition. Tous les colts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de 'immobilisation et qui ne
peuvent pas étre rattachés directement aux colts rendus nécessaires pour mettre I'actif en place et en état de fonctionner conformément
a l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

/ PREMILIM AUDIT / / 40 e de Manceay 75008 PARIS / / ) Page / 7 /
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AW Reégles et méthodes comptables

Amortissements
Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

* Matérigl de bureau : 54 10 ans
* Matériel informatique : 3 ans
* Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement ratenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non decomposables a l'origine.

L'assoclation a apprécié a la date de clature, en considérant les Informations inlernes el externes a sa disposition, l'existence d'indices
mentrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur,

Créances

Les créances sont valorisées & leur valeur nominale, Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur dinventaire est
inférigure a la valeur comptable,

Produits et charges exceptionnels

Les produils et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés a l'activité narmale de I'association.

Crédit d'imp6t compétitivité et emploi

Le crédit d'impdt compétitivité emploi (CICE) correspondant aux rémunérations &ligibles de I'année clvile 2014 a &té constaté pour un
montant de 1 371 suros. Conformément & la recommandation de 'Autarité des normes comptables, le produit correspondant a été porté
au crédit du compte 649 - Charges de personnel - CICE.

Le produit du CICE comptabilisé au titre de 'exercice vient en diminution des charges d'exploitation et est imputé sur I'impét sur les
sociétés dil au titre de cat exercice.
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AW Faits caractéristiques

Faits essentiels de I'exercice ayant une incidence comptable

Les rencontres nationales sont chaque année en debut d'année.
Les produits et les charges de la rencontre organisée au début de l'exercice suivant étalent pris en compte dans les complas de l'exercica.

Toutefois, cette année les produits et les charges ligs aux rencontres nationales 2016 n'ont pas élé intégrés dans las comptes au 31

décembre 2015.
Ces produits et charges ont &té neutralisés dans les comptes de charges et de produits constatés d'avance.
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/ ASS UNION NAT® DES GEOMETRES-EXPERTS

/| COMPTES ANNUELS /

A Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

- Frais d'établissement et de développement

- Fonds commercial

- Autres postes d'immobilisations incorporelles
Immobilisations incorporelles

- Terrains

- Constructions sur sol propre

- Constructions sur sol d'autrui

- Installations générales, agencements et
ameénagements des constructions

- Installations technigues, matériel et outillage
industriels

- Installations générales, agencemeants
aménagements divers

- Matériel de transport

= Matérial de bureau et informatique, mobilier

- Emballages récupérables et divers

- Immaobilisations corporelles en cours

- Avances et acomptes

Immobilisations corporelles

- Participations évaluées par mise an
équivalence

- Autres participations

- Autres titres Immobilisés

- Préts el autres immabilisations financiéres

Immobilisations financiéres

ACTIF IMMOBILISE

4 265
4 265

1025

1025

110 280

110 980

116 270

1387
1387

4921

4921

6 308

5653
5653

5945

5945

110 980
1200

112 180

123 778
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/ ASS UNION NAT® DES GEOMETRES-EXPERTS

A

COMPTES ANNUELS /

AW Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit ;

Ventilation des augmentations
Virements de poste a poste

Virements de I'actif circulant
Acquisitions

Apports

Créations

Réévaluations

Augmentations de l'exercice

Ventilation des diminutions

1387 4921

1387 4 921

Viremeants de poste a poste
Virements vers I'actif circulant
Cessions

Scissions

Mises hors service

Diminutions de I'exercice

G308

6 308

Amortissements des immobilisations

- Frais d'établissement at de développement
| - Fonds commercial
- Autres postes d'immobilisations incorporelles
Immobilisations incorporelles

- Terrains

- Constructions sur sol propre

- Constructions sur sol d'autrui

- Installations générales, agencements et
aménagaments das constructions

- Installations technigues, matérial et outlllage
industriels

| - Installations générales, agencemenis
aménagements divers

- Matéria| de transport

- Matériel de bureau et informatigue, mobilier

- Emballages récupérables et divers

Immaobilisations corporelles

ACTIF IMMOBILISE

4265
4 265

1025

1025

301
301

1134

1134

4 566
4 566

2159

2159
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| ASS UNION NAT® DES GEOMETRES-EXPERTS

/| cOMPTES ANNUELS /

A Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances a |a clélure de l'exercice s'éléve & 658 838 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit

Créances de I'actif immeobilisé :

i Créances rattachées a des paﬁi&ﬁions
Préts
Autres

Créances de l'actif circulant :
Créances Clients et Comptes rattachés
Autres
Charges constatées d'avance

Total

Préts accordés en cours d'exercice
Préts récupérés en cours d'exercice

153 524
447 233
58 081

658 838

153524
447 233
58 081

658 838

Produits a recevoir

Usagers, produits non facturés
Divers - praduits & recevoir
Reversement Cot rUgionales
Reversement Cot DUpartementales
Cotisations rUgionales ex antUrieur
Rerver Cotisations VISAGE

30 968
800
99812
211 956
17 224
50 963

/ PREMIUM ALDIT
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| ASS UNION NAT® DES GEOMETRES-EXPERTS /| COMPTES ANNUELS /

A Notes sur le bilan

Etat des dettes

Le total des dettes & la cléture de 'exercice s'éléve a 688 178 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit ;

Emprunts abligataires convertibles (*)
Autres emprunts obligataires (7)
Emprunts (*) et dettes auprés des
établizsements de crédit dont :

- a1 anaumaximum a l'origine 749 749
- aplusde 1 an & l'origine

| Emprunts et dettes financiéres divers (")
Dettes fournisseurs et comptes

rattachés 217 486 217 486
Dettes fiscales et sociales 66 496 66 496
Dettes sur immabilisations et comptes

rattachés

Autres dettes (**) 374 290 374 290
Produits constatés d'avance 29157 29157

Total 688 178 688 178

(") Emprunts souscrits &n cours d'axercice
| (*) Emprunts remboursés sur I'exercice dont :
| (**) Dont envers Groupe et associés

Charges a payer
Fournisseurs - fact. non parvanuas 107 807
Intéréts courus a payer 749
Dettes provis. pr congés a payer 7974
Charges sociales s/congés & payer 3594
Formation professionnelle CAP 77
Taxe d apprentissage CAP 717
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AW Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

Charges constatées d avance

Produits constatés d'avance

Produits constatés d avance

Total
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/| comPpTES ANNUELS /

MW Notes sur le compte de résultat

Chiffre d'affaires et ressources

Répartition par secteur d'activité

Ressources de l'année :

Cotisations au niveau national =497 831 €
Levées fiscalisées régionales =63 111 €
Autres produits (formation, agendas) = 154 837 €
Produits financiers = 21494 €
Remboursement APGTP = 54774 €
Total des ressourcas =792 097 €

Charges et produits d’exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Montant comptabllisé au titre du controle |&gal des comptes annuels ; 3 300 euros

Charges et Produits exceptionnels

Résultat exceptionnel

( Opérations de |'exercice

Créances devenues irrécouvrables dans l'exercice

Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion
Autres prodults exceptionnels sur opérations de gestion

/ PREMIUM AUDIT / / 40 meds Monceau 76008 PARIS
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AW Autres informations

Effectif

Effectif moyen du personnel | 3 personnes dont 1 apprenti.

Cadres 1 1 2 2
Employes

Quvriers

Contrat Emploi Saolidarité

Contrat de Qualification 1 1 1
Contrat Retour Emploi

Contrat initiative Emploi

I

Crédit d'impot compétitivité et emploi

Le CICE a pour ohjet e financement de 'amélioration de la compétitivité des entreprises a travers notamment des efforts en matiére de
reconstitution du fonds de roulement,
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